Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 16, DE 2025

Dispõe sobre a concessão do Título de "Cidadão

Votorantinense" ao Senhor William Aoki Maruci.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VOTORANTIM APROVA:

Art. 1º  Fica a Câmara Municipal de Votorantim autorizada a conceder o Título de "Cidadão

Votorantinense" ao Senhor William Aoki Maruci, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2º  As despesas decorrentes com a aprovação deste Decreto Legislativo correrão por conta de

verbas próprias consignadas no Orçamento.

Art. 3º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário "Pedro Augusto Rangel", em 21 de outubro de 2025.

LUCIANO SANTOS DA COSTA

Vereador

Câmara Municipal de Votorantim
“Capital do Cimento”

ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO DO SENHOR WILLIAM AOKI MARUCI

William Aoki Maruci é natural de Sorocaba e tem 39 anos, casado com Fabiana Teixeira

Manata, é pai de três filhos. Desde muito cedo começou sua rotina na feira livre de Votorantim, ramo

esse que aprendeu a valorizar os esforços dedicados ao labor, pois trabalhar na feira livre exige o

equilíbrio físico e emocional, às intempéries que a profissão apresenta. Cada dia de trabalho ensinou

a William Aoki Maruci que, com empenho, determinação, responsabilidade e altruísmo, pode-se

conquistar os sonhos.

A oportunidade de ir morar no Japão em 2004, só enriqueceu seu sonho de se manter no

comércio, e contribuiu para fortalecer seus objetivos, observando a resiliência e estoicismo que

aquela cultura reserva, uma população conhecida por sua capacidade de enfrentar tragédias e

adversidades sem perder o controle, e Aoki enfatiza, a disciplina e organização desde a rotina diária

até o ambiente de trabalho, que o motivou a criar o mesmo hábito trazendo consigo esse espírito sábio

de resiliência.

De volta ao Brasil, entrou no ramo da construção civil em 2008, abrindo uma loja de Materiais

para Construção “Constrular”, no bairro do Rio Acima, um setor que permitiu William Aoki,

acompanhar a construção de muitas edificações, mas ele ressalta, mais do que edificações, ele

acompanhou a construção de sonhos, o planejamento, projeto e a execução de muitas moradias.

Ao longo desses anos, William Aoki Maruci fortaleceu o comércio local, conseguiu gerar

muitos empregos contribuindo com o desenvolvimento comercial do município, sempre pautado na

honestidade de seus ancestrais.

Sua história é a prova de que, com determinação, coragem e trabalho árduo, é possível

transformar sonhos em realidade. Ele se diz grato por tudo que conquistou até hoje, e que ainda tem

mais por vir. Seu desejo é continuar contribuindo, ajudando a cidade a crescer, inspirando outras

pessoas a acreditarem que tudo é possível se lutar com honestidade e esperança.

Por todo o exposto, é que indicamos o nome do Senhor William Aoki Maruci, para receber

desta Câmara Municipal o Título de "Cidadão Votorantinense", em reconhecimento à pessoa que é e

ao seu trabalho em prol do desenvolvimento de Votorantim.

LUCIANO SANTOS DA COSTA

Vereador